¹ Lib. brev. p. 123.

¹ Ext. ejus lit. in Ms. Alex. VII, p. 89.

culi, ut Alberlus Krantz ius¹ atque ex eo Joannes Coelaeus² referunt. Addit vero Coelaeus de Joanne e Prizbram scientia laude et existimatione florentissimo, qui inter quatuor cleri reatores eminebat, a secula Thaboritarum discessisse, confecisseque plures libros, ut ipsos a ferali sævilia revocare, deque eo subjungit idem Coelaeus : « Desit quidem esse Wicellefista, quales Thaboritæ erant, sed Hussita in quibusdam permansit, ut non esset per omnia Catholicus, qui Prage obiit tandem anno mcccxliii, cum esset pastor Ecclesie S. Egidii Pragæ in antiqua civitate ». Cæterum ad reprimendos Hussitarum impetus contrahendis copiis intentus Pontifex Henrico cardinali legato promulgandæ cruce-signatæ militiae gerendique belli sacri provinciam dederat : cum vero is in Angliam ad militum habendos delectus rediisset, ut eos in Bohemos adduceret, percerebuit Anglorum regem imperasse, ut exercitus ille cruce insignitus non in Hussitas, sed in Gallos Anglicum jugum detrectantes averteret : quam ob causam acerbo dolore affectus Marlinos Francorum regi id Sede Apostolica insciende factum esse significavit³ :

« Charissimo in Christo filio Carolo regi Franciæ illustri, salutem.

« Nuper, cum proculdubio existimaremus dilectum filium nostrum Henricum tit. S. Eusebii presbyterum cardinalem Apostolicæ Sedis contra Bohemos legatum, cum gentibus quas ad exhortationem nostram pro fidei causa contra perfidos haereticos Bohemiæ comparavera, mare transilurum et celerrime prout necessitas poslubabat, iterum in Bohemiam, ad haereticos oppugnandos, audivimus non sine maxima admiratione ipsum cum gentibus præfatis, relicta tam sancta causa, tam necessaria, velle versus Franciam proficiisci. Quod si ita est, graviter ferimus causam fidei orthodoxæ desertam auxilio ei destitutam eo tempore, quo maxime defensione indigebat; præsertim cum omnes Catholici, qui per totam Germaniam suum adventum exspectabant, remaneant modo spe et præsidio desolati. Hæc tuæ serenitati duximus scribenda, ut plane cognoseas, si verum est cardinalem accedere versus Franciam, id evenire præter spem nostram et contra omne desiderium nostrum, nec hoc fieri ulla nostra vel auctoritate vel voluntate. Datum Ferentini III idus Augusti, anno XII ».

47. Nec vanus rumor extilis; saerata enim Christo arma ad excindendos haereticos ferenda Henricus cardinalis in Gallos traduxit, de quo a Pontifice objurgatus exensavit, rem se invito geri. Martinus autem prodilam Christi causam

ac milites Ecclesie stipendiis conductos in impios homines, in viros pios duetari, a se facinoris invidiam propulsavit, datis ad Francorum regem, qui graves de eo querelas fuderat, hisce litteris¹ :

« Charissimo in Chrislo filio Carolo regi Franciæ illustri.

« Non minorem displicantiam habuimus, quam tu, charissime fili, neque levius tulimus, quod Augli, qui præparati erant, ut irent in Bohemiam ad oppugnationem haereticorum, ad regnum Franciæ accesserint: quod ut audivimus, admodum ex eo turbali sumus tum causa fidei, tum maxime tua, quem præcipue amamus et in singulis vellemus confovere. Haque tunc scripsimus tuæ celsitudini rei seriem expONENTES: et eum alia remedia adhibere non possemus, statim eliam scripsimus cardinali Winioniensi, redarguerentes eum, quod, derelicta expeditione tam saecla, diverteret ad alia, quæ essent præter suum honorem, et contra voluntatem et intentionem nostram. At ipse excusavil se, quod non sponle, sed jussus a charissimo in Christo filio nostro Henrico rege Angliae illustri, atque ita jussus, ut nullo modo posset recusare illud iter suscipere; et quod gentes illæ eliam se invito regi suo parere vellent, quas non posset cogere; sed quod impensæ per nos facetae restituerentur nobis. Potest igitur considerare et aperte videre tua serenitas hæc evenisse præter propositum, nec culpa nostra, sed aliorum, qui propriam causam prosequi maluerunt, quam communem fidei orthodoxæ: et quamvis gentes illæ ex parte nostris pecuniis præparatae ad bonum finem fuerint et conductæ, tamen a nobis ultra quam velint non possunt compelli, cum el in remotis sint partibus et suo regi subditi, eujus præceptis si magis voluerint obtemperare, quam voluntati nostræ, nil aliud possumus, quam dolere, quod nostræ ordinaciones et consilia pro fidei defensione jamdudum habita, habeant exilum tam remolum tamque alienum non solum a desiderio nostro, sed eliam opinione: nullus enim humano consilio suspicari potuisse, ut res pro lanto bono et tam sancto opere ordinata, debuisse converli in præjudicium tuæ serenitatis, eujus statum et incrementum summe desideramus. De successu autem tuo plurimum consolamur et laetamur in Domino, cui honorum omnium auctori, eum in ejus solius manu reges sint et regna, gratiae sunt agendae. Cardinali vero iterato scribimus, prout poslulant litteræ tuæ. Datum Ferentini III id. Augusti, anno XII ». Monuit² præterea Martinus eundem Henricum cardinalem, ne in Gallia legati Apostolici insignibus uteretur, cum ea res in Pontifice dedecus, et ipsiusmet Hen-

¹ Crantzus in Wand. lib. xi. cap. 9. — ² Coelaeus hist. Huss. lib. vi et alii. — ³ Lib. ix. p. 53. et in alio lib. brev. Ep. secr. pag. 61.

¹ Eod. lib. ix. p. 52. et in alio lib. brev. Ep. secr. pag. 61. — ² Ibid. p. 73. et in alio Ms. p. 62.

rii ignominiam ac publicum odium verte-
retrur (1).

18. *Mira Joannæ puellæ facinora in Gallo-
rum auxilium.* — At irrisit divinum Numen im-
pia Anglorum consilia, neque ii politie doli,
quibus cruce signalum exercitum conductumque
sacro auro ad defendendam fidem averterant ad
alienum invadendum regnum profuerunt; exci-
tata enim cœlo vindice imbellis virgo, de qua
anno superiori actum est, virili militarique
induta culto prima inter primos milites per
medias perjurorum hostium turmas commeatus
Aurelianensi urbi intulit¹, expugnatisque non-
nullis propugnaculis, in quibus sex vel octo
Anglorum millia caesa sunt, et circiter centum
tantum Galli in iis impressionibus desiderati,
Anglos inde castra amovere mense Maio coegit.
Haec fusissime scriptores, inter quos Jacobus
Meyerus², quamvis Gallici nominis parum stu-
diosus, scribit a Deo datam hanc virginem:
« Quidquid, inquit, verbis erat pollicita factis
complevit. Quis non videt hoc Dei fuisse opus?
Quis dubitare potest quin facta haec sint per
immensam Dei clementiam? » Nonnullisque in-
terjectis, ejus gesta in liberanda Aurelia exscri-
ptore contemporaneo ita repelit: « Ductu puellæ,
inquit auctor vetustus, Franci victoria potiuntur,
et Classidas dux Anglorum submergitur in
aquis Ligeris, ex turri in profluentem salire coa-
ctus, ardente turri. Ductu Joannæ puellæ Fran-
cus unus mille fugavit Anglos, et duo fugave-
runt decem millia. Dei voluntas erat victoriam
ponere in sexu fragili. Castra hostium expu-
gnata, turres fractæ, sagittæ Anglorum nihil non
ante penetrantes retusa acie nihil amplius po-
tuerunt. Repente fortune immutatus cursus,
Francorum res, quæ hactenus dejectæ, pro-
stratae ac miserrimæ erant, erecle protinus
sunt, affulsisque divinitus felicitas. Anglorum
vero res hactenus secundissimæ, retro dilabi
euperunt, tantus solo puellæ nomine eorum
animis incessit pavor, ut magno eorum plurimi
firmarent sacramento, quod solo auditio ejus
nomine, aut signis ejus conspectis, vires ani-
mumque perderent, ita ut nec arcus tendere,
nec jacula ulla mittere valerent, nec ferire ho-
stem (ut soliti erant) haberent potestatem. Mirabilis
Deus in sanctis suis! Joannes notus Aure-
lianensis idem comes Dunensis in Carnutibus et
Joanna puella duces præcipui omnibus in rebus